[image: image1.jpg]

Администрация
Большемурашкинского муниципального  района
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.07.2020   г.                                                                 № 276
Об утверждении Порядка составления проекта районного бюджета

на очередной финансовый год и плановый период
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации администрация Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области

п о с т а н о в л я ет :

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

       2. Управлению делами  обеспечить опубликование настоящего постановления  на официальном сайте администрации Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава местного самоуправления :                                    Н.А.Беляков
СОГЛАСОВАНО:

Начальник финансового управления                                                       Н.В.Лобанова

И.о.председателя комитета

по управлению экономикой                                                                      Н.В.Жукова
Управляющий   делами                                                                             И.Д.Садкова

Начальник сектора правовой,

организационной, кадровой работы

и информационного обеспечения                                                            Г.М.Лазарева
Утвержден

постановлением

администрации Большемурашкинского

муниципального района  Нижегородской области

от 14.07.2020  г. № 276
Порядок

составления проекта районного бюджета

на очередной финансовый год и плановый период
(далее - Порядок)

1. Общие положения
     1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Земского собрания Большемурашкинского муниципального района Нижегородской от 09.10.2014 г. № 04 «Об утверждении Положения « О бюджетном процессе в Большемурашкинском муниципальном районе Нижегородской области» и определяет основные этапы составления проекта районного бюджета и механизм взаимодействия субъектов бюджетного планирования районного бюджета , финансового управления администрации  Большемурашкинского муниципального района , комитета по управлению экономикой администрации Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области  при составлении проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

субъекты бюджетного планирования районного  бюджета – структурные подразделения администрации Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области, муниципальные  учреждения, имеющие в соответствии с нормативными правовыми актами Большемурашкинского муниципального района право вносить предложения по формированию районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2. Общие вопросы составления проекта районного бюджета

       2.1. Проект районного бюджета ежегодно составляется финансовым управлением администрации Большемурашкинского муниципального района на три года - очередной финансовый год и плановый период.

Разработка проекта районного  бюджета осуществляется посредством уточнения параметров бюджета на плановый период, утвержденного в предыдущем бюджетном цикле, и разработки параметров на второй год планового периода.

2.2. Исходной базой для составления проекта районного бюджета являются:

1) послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющее бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

2) основные направления бюджетной и налоговой политики в Нижегородской области, основные направления бюджетной и налоговой политики Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области ;
3) прогноз социально-экономического развития Нижегородской области, прогноз социально-экономического развития Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области;
4) государственные программы Российской Федерации , государственные программы Нижегородской области , муниципальные программы Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области (проекты государственных программ и муниципальных программ, проекты изменений указанных программ);

5) отчет об исполнении районного бюджета в отчетном году и основные показатели ожидаемого исполнения районного бюджета в текущем году;

6) реестр расходных обязательств Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области.

2.3. Перечень документов, необходимых для составления проекта районного бюджета и сроки их представления ежегодно устанавливаются администрацией Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области.

2.4. Составление проекта районного бюджета осуществляется в три этапа.

3. Основные этапы составления проекта районного бюджета
3.1. На первом этапе.

Финансовое управление администрации Большемурашкинского муниципального района доводит до субъектов бюджетного планирования районного бюджета (далее - субъекты бюджетного планирования):

- методику планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, включающую в себя принципы и подходы к планированию расходов по действующим и принимаемым расходным обязательствам;

- методические рекомендации по составлению реестров расходных обязательств субъектов бюджетного планирования;

- прогнозные предельные объемы ассигнований на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. На втором этапе.

Субъекты бюджетного планирования формируют предварительные (плановые) реестры расходных обязательств, распределяют прогнозные предельные объемы ассигнований на очередной финансовый год и плановый период по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета и представляют указанное распределение в форме бюджетной заявки и обоснования бюджетных ассигнований в финансовое управление администрации Большемурашкинского муниципального района .

Субъекты бюджетного планирования направляют в комитет по управлению экономикой администрации Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области заявку на финансирование муниципальных  программ на очередной финансовый год и на плановый период в сроки, ежегодно устанавливаемые администрацией Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области.
Финансовое управление Большемурашкинского муниципального района анализирует представленные субъектами бюджетного планирования реестры расходных обязательств, бюджетные заявки и  обоснования бюджетных ассигнований .

3.3. На третьем  этапе.

Финансовое управление администрации Большемурашкинского муниципального района на основе представленных субъектами бюджетного планирования реестров расходных обязательств, бюджетных заявок, обоснований бюджетных ассигнований, необходимых расчетов, документов и материалов готовит проект решения Земского собрания Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и вносит его на рассмотрение администрации Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области в установленном порядке.